Ceterum pessime asserit idem impius auctor, oppositionem dari in-

(1) I. Reg. c. 8, v. 18.

(2) Ierem. c. 29, v. 12 et 13.

(3) L. 22 contra *Faustum*, c. 10.

(4) Genes. c. 31, v. 29.

ter ea, quae *Ezechielis* cap. 18 et *Exod.* cap. 34, v. 7 leguntur. Plures enim explicandi modi suppetunt, quibus nullam inter haec contrarietatem esse demonstratur. Primo enim dici potest, poenas scelerum paternorum iuxta cit. locum *Exodi* a filiis luendas esse, quando et parentum suorum pravos mores expresserint, et iniquitatem secuti fuerint. Quando autem filios paternorum scelerum poenas latores non esse *Ezech.* cap. 18 decernitur, ea conditione decernitur, ut ab eorum sceleribus aversi esse debeant. SECUNDO dici etiam potest, Deum aliquando permittere, ut cum impiis simul iusti puniantur, vel innocens filius propter iniquitatem patris sui aliqua mala sustineat, non quidem in poenam sceleris, quod non admiserunt; sed vel ut exercitatione virtutis gloriam aeternam assequantur, vel a propriis peccatis resipiscant. Solummodo ergo propter peccatum patris nunquam filius punitur. Nullam ergo oppositionem inter ea esse, quae *Ezechielis* cap. 18 et *Exod.* cap. 34 leguntur, siue prior sive alter explicandi modus accipiatur, luculententer patet.

*Samuel* autem non quascunque supplicum preces a Deo exaudiendas esse negavit, sed tantum eas, quibus ipsi iudei aliquando deprecati essent Deum, ut a dominatione regum ipsos eriperet. Verba enim huius prophetae loc. cit. sunt ista: « Et clamabit in die illa, a facie regis vestri, quem elegistis vobis: et non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petistis vobis regem. » *Ieremiae* vero, aliisque s. prophetis nunquam revelatum fuit, Deum votis nostris SEMPER obsequi, quando eum rogamus, ut mala temporalia a nobis avertat. Nulla igitur inter *Samuelem*, ceterosque prophete-

(1) Lib. de somn. et vigil.

tas oppositio est, nisi in cerebro *Spinozae* conficta.

Demum illis verbis *Geneseos*, quibus appetitus noster sub nobis esse dicitur, de libertate nostra admonemur: quando autem *Paulus*, ceterique apostoli ad vincendas tentationes gratia Dei nos indigere affirmant, contra arbitrii nostri libertatem non sentiunt: non enim gratia Dei nos necessitat ad agendum, sed facit, ut libere volentes consentesque operemur.

21. SCHOLION. Cum prophetiae V. T. accurate impletae, sint unum ex praecipuis argumentis veritatem et divinitatem christiana religionis demonstrantibus; mirum haud est, quod deistae, aliique increduli eiusdem religionis hostes acerrimi theopneustiam prophetarum modis omnibus impugnant, et propheticam cognitionem rerum futurarum homini naturalem esse posse, nulloque supernaturali lumine indigere, ostendere conentur. Id patet ex questionibus hactenus propositis et solutis, ampliusque patebit ex mox solvendis.

22. QUAERES VIII. *An exemplis brutorum, hominum, aut daemonum probari possit, quod futura contingentia absque lumine supernaturali videri possint?* Theistae cum omnem lapidem moveant ad impugnandam *Geor. v. 12* seu divinam inspirationem prophetarum, praeter multa alia OPPONUNT I. Bruta quaedam animalia habent prae notionem futurorum ad se pertinentium, e. g. *formicæ*, *pisces*, *gallinae* etc., praesentient pluvias etc., ergo multo magis et perfectius homo potest naturaliter prae noscere futura. OPPON. 2. Cognitio animæ humanae magis viget in vigilando, quam in dormiendo: atqui in dormiendo quidam naturaliter praevident quaedam futura, ut docet *Aristoteles* (1). Similiter s. Au-

*gustinus* (1) docet, animam humana posse futura praevidere, dum a sensibus corporis abstrahitur. Et s. *Gregorius M.* (2), quod ipsa animarum vis sua subtilitate quaedam praevideat: ergo naturaliter et sine lumine divinitus immissio homo potest futura praevidere et praedicere. OPPON. 3. Daemones possunt futura certo praedicere; habent enim intellectum perspicacissimum, diuturnam experientiam, et praesentes sunt rebus occultissimis: ergo facultas prophética etiam naturaliter, sine lumine supernaturali obtineri potest. CONFIRMATUR I. Daemones reipsa per prophetas suos, v. g. *Balaam* veras ediderunt prophetias, e. g. Num. 24, v. 17: *Orietur stella ex Jacob etc.* CONFIRM. II. Vates ethnicorum, et oracula idolorum non raro futura annuntiabant: ergo.

¶. Futura, quae a solius Dei, vel etiam a liberarum causarum arbitrio dependent, illa nec brutum, nec homō, nec daemon sola naturali sagacitate infallibiliter praevidere potest, ut ex supra dictis (3) patet, et hic amplius demonstrabitur. Et sane semper erat communis ipsarum etiam gentium sensus, soli Deo, iisque creaturis, quas ille singulari divino lumine illustrat, eiusmodi futurorum cognitionem competere; prout *Huetius* (4) ad ductis copiosis veterum poëtarum ac philosophorum testimoniis ostendit. Unde etiam ethnici vates suos appellarunt *divinos*. Accedit ratio manifesta, a nobis iam (5) adducta. Nam eiusmodi futura non possunt ab homine naturaliter cognosci *in seipsis*, quia necdum existunt; nec *in suis causis*, quia cum his non necessariam, sed duntaxat libere contingente connexionem habent.

(1) L. 42 de Genesi ad literam.

(2) L. 4. Dial. c. 26.

(3) Vide supra nn. 4, 16, 17, 18.

Hinc extra mentis creatae cognitionem posita sunt futura hominum ignotorum consilia, praecipue si pendent ex innumerabilium voluntatum libera consensione, earundemque cum innumerabili serie causarum physicarum coniunctione; qualia sunt remotissima imperiorum facta, quae tamen a prophetis non semel praedicta fuere. Praeterea ab homine sine supernaturali lumine cognosci nequeunt ea omnia, quae praeter naturae ordinem divina virtute contingunt, uti miracula, et divina decreta. Haec enim nec videri possunt in causis naturalibus, cum sint praeter naturae ordinem; nec in ipsa divina voluntate, cum huius consilia, nisi Deo manifestante, nobis innotescere non possint. Cum igitur prophetae etiam talia praedixerint aut manifestarint, fatendum omnino est, causam unicum harum prophetiarum esse Deum, prophetas supernaturali lumine illustrantem. Neque contrarium evincent argumenta incredulorum opposita. Nam

23. AD 1. ¶. Dist. ant. quaedam bruta habent praenotionem futurorum in suis causis proximis phantasiam moventibus, conc. ant.; habent praenotionem futurorum in seipsis, neg. ant. et dist. cons.; ergo multo magis homo potest naturaliter praescire futura necessaria in suis causis proximis, v. g. ortum, occasum, coniunctionem aut eclipsis planetarum, et alia, de quibus non est prophetia proprie dicta, conc. cons.; potest praescire futura libera seu illa de quibus est prophetia proprie dicta, neg. cons. Nam prophetia proprie dicta, ut supra (6) ostensum est, definitur,

(4) In demonstr. evang. axiom. 4.

(5) Vide supra nn. 4, 16, 17, 18.

(6) Vide supra pum. 4, 16, 17, 18. 21 et 22.

quod sit certa cognitio rei libere et contingenter futurae, quae nullis indiciis naturalibus certo praevideri potest.

24. AD 2. ¶. Nec s. *Augustinus*, nec s. *Gregorius loc. cit.* ait, quod anima naturali sua vi, et absque revelatione divina possit infallibiliter praevidere futura contingentia libera, quod proprium prophetarum est: sed s. *Augustinus* solum vult, animam, quanto magis a corporeis abstrahitur, tanto aptiorem fieri ad percipiendas revelationes divinas, vel etiam ad percipiendos motus subtiles ex impressionibus causarum naturalium in phantasia relictis. Similiter s. *Gregorius* tantum vult, ab anima, ubi ad mortem propinquat homo, praenosci futura quaedam subtilitate suae naturae, in quantum scilicet tunc percipit modicas etiam impressiones; aut etiam futura ab eadem cognosci, non propria virtute, sed revelatione angelica, seu a Deo per angelos accepta. Nam angeli etiam boni non possunt vaticinia proprie talia edere tanquam primi eorum auctores, sed solum ea annuntiare iussu Dei, ut s. *Thomas* (1) recte observat; neque pollut facultate cognoscendi ea, quorum cognitio nullis potest naturalibus indiciis haberis, seu circa quae versatur prophetia proprie dicta; sed solum praenoscent, quorum cognitio naturalibus indiciis acquiri potest, sive quae sine prophetia stricte tali praedici possunt.

25. AD 3. ¶. Neque daemones ea, circa quae versatur prophetia stricte talis (id est, futura libera) praedicere possunt, nisi interdum conjecturaliter ex causis praesentibus sibi cognitis, nobis vero occultis. Prophetia autem stricte talis non tantum est conjectura, sed

(1) II, 2, q. 172, art. 6.

(2) Ibidem.

certa cognitio rei futurae. Ceterum multa sunt, a quorum cognitione daemones, Deo velante, arcentur. Prae omnibus autem eos latent intimae hominum cogitationes, nisi exterius prodantur, et futura contingentia a libero Dei decreto, vel etiam a libero arbitrio hominum pendentia. Hinc oracula apud gentiles per daemones edita erant valde ambigua et aequivoqua, ac ad omnem eventum parata.